
DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 519.500,00 (Quinhentos e dezenove mil e quinhentos reais

) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.029 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURIDICA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

03 ASSESSORIA JURIDICA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

15.000,00

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

01 SETOR PESSOAL

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0036 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCCEIRA

04 ADMINISTRAÇÃO

03 SETOR DE TRIBUTAÇÃO

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

500,00



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

3.3.90.30.10.00

Material de consumo (Merenda escolar)

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

04 SETOR DE ENSINO

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

13.000,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

04 SETOR DE ENSINO

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.000,00

3.1.90.04.01.00

Contratação por tempo Determinado - FUNDEB 60%

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

06 SETOR DO FUNDEB

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.000,00



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

4.4.90.52.19.00

Equipamentos de Processamento de Dados

1.006 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

25.000,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

12.000,00

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

40.000,00



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

320.000,00

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

65.000,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

8.000,00



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 SETOR CENTRO REF. DA ASSISTENCIA SOCIAL -CRAS

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.000,00

TOTAL: 519.500,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

5.000,00

2.029 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURIDICA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

03 ASSESSORIA JURIDICA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

10.000,00

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

5.000,00

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

03 SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

500,00

2.006 MANUT. ATIV. SETOR CONTABIL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

01 SETOR DE CONTABILIDADE

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

12.000,00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0275 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

03 SETOR DE ESPORTE E LAZER

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

1.000,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

04 SETOR DE ENSINO

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

50.000,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

04 SETOR DE ENSINO

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

3.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

06 SETOR DO FUNDEB

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

50.000,00

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

06 SETOR DO FUNDEB

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil (Contra-Partida 15%)

3.1.90.11.16.00

50.000,00

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

30.000,00

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

50.000,00

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

0162 ENERGIA ELÉTRICA

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

01 SETOR DE OBRAS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Obras e Instalações (Casas Populares)

4.4.90.51.07.00

30.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0174 HABITAÇÃO

482 HABITAÇÃO URBANA

16 HABITAÇÃO

01 SETOR DE OBRAS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações (Madeira Serrada)

4.4.90.51.14.00

100.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

3.000,00

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

23.000,00

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

5.000,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

25.000,00

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0094 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 SETOR DE ATENDIMENTO BASICO PREVENTIVO (PSF)

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

15.000,00

1.003 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

50.000,00

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

02 SETOR DE TRANSPORTES E ESTRADAS MUNICIPAIS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

2.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0067 ASSISTÊNCIA AO MENOR

243 ASSISTENCIA A CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 SETOR ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

TOTAL: 519.500,00



DECRETO Nº 18 DE 1 DE ABRIL DE 2009

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Rodrigues Da Silva Neto

Comendador Gomes, 1 de abril de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


